REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer a Vossa Excelência em regime de URGÊNCIA, o envio

de expediente ao Senhor Governador do Estado, Wanderlei

Barbosa, através da Agência Tocantinense de Transportes e

Obras (AGETO), solicitando obra de finalização de ponte

sobre o córrego Grota Seca; na estrada que dá acesso ao

Povoado da Associação do Formosa 3, entre os municípios

de Darcinópolis, Wanderlândia e outros.

A Deputada que o presente subscreve, em conformidade com a Lei, e mediante a aprovação do

douto Plenário, Requerer a Vossa Excelência em regime de URGÊNCIA, o envio de expediente ao

Senhor Governador do Estado, Wanderlei Barbosa, através da Agência Tocantinense de Transportes

e Obras (AGETO), solicitando obra de finalização de ponte sobre o córrego Grota Seca; na estrada

que dá acesso ao Povoado da Associação do Formosa 3, entre os municípios de Darcinópolis,

Wanderlândia e outros.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento em apreço tem a finalidade de solicitar ao Governo do Estado, através da Agência

Tocantinense de Transportes e Obras (AGETO), obra de finalização de ponte sobre o córrego Grota

Seca; na estrada que dá acesso ao Povoado da Associação do Formosa 3, entre os municípios de

Darcinópolis, Wanderlândia e outros.

Essa é uma demanda de vários povoados daquela região, tais como Associação Formosa 3; Povoado

Macambira, Povoado Varjão e Povoado Campo Alegre. A região citada, faz parte de rota de escolar

dos municípios de Darcinópolis, Wanderlândia e demais circunvizinhos. Em sendo assim,

concretizando essas ações, estará o governo do Estado contribuindo para a segurança e melhoria da

qualidade de vida de dezenas de famílias tocantinense.

Diante do exposto, conclamo aos nobres Pares a aprovarem o presente requerimento.

Sala das Sessões, 23 de Fevereiro de 2022

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL